
1 

 

P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

   
Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia * Distretto Scolastico n. 1 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 

“Don Michele Arena” 
 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  

Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 
E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

92019 SCIACCA (AG) 

 

Prot. __________        Sciacca ______________ 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - FORNITURA DEI 

BENI/SERVIZI Numero 37 Interactive display YASHI 65" mod. LY6507 - 32GB – Risoluzione 3840 x 2160 

pixel a 60 Hz - 4K - Multi-touch 20 tocchi - Android 9.0 - Casse acustiche stereo integrate. 

[CIG ZE434C424B][CUP: G89J21009640006] 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

Vista la Legge 107/2015 recante: «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035




2 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare: 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 

Visto il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e linee guida anno 2018; 

Vista la legge n.96 del 21 giugno 2017; 

Viste le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 

2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 22/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 2019/2022 

aggiornato con delibera CdI n.24 del 27/12/2021; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 27/12/2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Viste le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020”;  

Vista la Nota del MI del 06 settembre 2021 Prot. N. 28966 Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digi-

tale nella didattica e nell’organizzazione” -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –

REACT EU- Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'eco-

nomia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

Vista la scheda di progetto candidatura n.1068255 del 30 settembre 2021 Prot. n. 17427; 

Vista la nota di autorizzazione PON FESR del 06 novembre 2021 Prot. n. 20462; 

Vista la delibera n.16, di cui al Verbale del Consiglio di Istituto n. 2 del 12 novembre 2021, di assunzione in bi-

lancio della somma di €72.644,69# relativa al progetto Codice: Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-362 “Do-

tazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

Visto il Decreto di imputazione somme in bilancio Avviso pubblico 28966 del 06/09/2021, “Digital board: tra-

sformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-362 “Dota-

zione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” Prot. n. 

24409 del 19/12/2021; 

Visto l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che individua le Soglie di rilevanza 

comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

Visto l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al citato articolo 35; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie elencate dal citato regolamento 

per l’affidamento di lavori e l’acquisizione di forniture di beni e di servizi; 

Visto l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e atteso che non sono attualmente in corso presso la 



3 

 

società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 

S.p.a.), convenzioni attive per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire 

(Vetrina delle convenzioni Consip del 11.01.2022); 

 

Rilevato, altresì, che non è possibile fare ricorso agli Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito da Consip (SDA.PA.) per carenza o inidoneità di tali strumenti (Vetrina degli 

Accordi Quadro e SDA.PA. del 11.01.2022), ma è altresì possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di 

adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di 

quelli che si intendono acquisire; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 

negoziata mediante affidamento diretto; 

 

Visto il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 

dell’art. 36, D.Lgs n. 50/2016 e del D.I. 129/2018 deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 39 del 

11/02/2019; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136; 

Vista le richieste prott. 24742/23.12.2021 e 442/11.01.2022 del prof. Giuseppe Marchetta responsabile sistemi 

informatici di provvedere alla FORNITURA DEI BENI/SERVIZI di almeno numero 36 Monitor digitali 

interattivi touch screen da utilizzare nelle aule e laboratori di indirizzo dei diversi plessi della scuola per 

migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere alla FORNITURA DEI BENI/SERVIZI Numero 37 

Interactive display YASHI 65" mod. LY6507 - 32GB – Risoluzione 3840 x 2160 pixel a 60 Hz - 4K - Multi-

touch 20 tocchi - Android 9.0 - Casse acustiche stereo integrate, per per migliorare la qualità della didattica in 

classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive;; 

Ritenuto che si rende necessario procedere all'individuazione della ditta cui affidare la FORNITURA DEI 

BENI/SERVIZI Numero 37 Interactive display YASHI 65" mod. LY6507 - 32GB – Risoluzione 3840 x 2160 

pixel a 60 Hz - 4K - Multi-touch 20 tocchi - Android 9.0 - Casse acustiche stereo integrate e che, in data 

11.01.2022 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è [CIG ZE434C424B][CUP: 

G89J21009640006]; 

Ritenuto, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 lettera b) e che 

tale scelta è motivata dal fatto che trattasi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

Precisato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

Esperita l’indagine di mercato di cui alla allegata documentazione che riporta le migliori offerte, per la fornitura 

richiesta, disponibili nel catalogo elettronico del MEPA, nel rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento ai sensi del D.I. n. 129/2018 e del Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 

nonché dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016, dalla quale emerge che l’operatore economico NUVOLAPOINT DI FLAJS 

ALESSANDRO Partita Iva:02611310307 Indirizzo:VIA PALAR 6, 33010, TRASAGHIS (UD) PEC: 

ALESSANDRO.FLAJS@PEC.IT offre il prezzo più basso di € 1.055,03/Pezzo Iva esclusa; 

 

Considerato che l’operatore economico al quale si intende affidare la fornitura in oggetto è specializzato nel 

settore di riferimento e in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria richiesti nelle ordinarie procedure di scelta del contraente in quanto operante sul MEPA; 

 

Vista l’offerta dell’operatore economico NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO Partita Iva:02611310307 

Indirizzo:VIA PALAR 6, 33010, TRASAGHIS (UD)  per il servizio/fornitura Numero 37 Interactive display 

YASHI 65" mod. LY6507 - 32GB – Risoluzione 3840 x 2160 pixel a 60 Hz - 4K - Multi-touch 20 tocchi - 

Android 9.0 - Casse acustiche stereo integrate come disponibile nel catalogo elettronico del MEPA che prevede 

l'importo di € 39.036,11 oltre Iva al 22% pari a € 8.587,94, per un totale di € 47.624,05 IVA inclusa; 



4 

 

 

Considerato che in ottemperanza alle Linee Guida N. 4 del 26 Ottobre 2016 dell’ANAC: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Istituto ed affidatario, ma sulla base dei 

prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato; 

 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza 

del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche dell’Istituto, che attraverso l’esecuzione del contratto 

colma il fabbisogno, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio 

dell’utenza; 

 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini 

previsti per acquisire/mettere in esercizio il bene/il servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, 

come rilevato sopra; 

 

d) il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso una 

scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo a tutti i soggetti interessati 

a negoziare con l’Istituto, a parità di condizioni; 

 

e) il principio della libera concorrenza viene rispettato perché ci si avvale del MEPA, strumento che garantisce la 

libera concorrenza, così come regolamentato dalle norme vigenti; 

 

f) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il 

principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di 

imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e 

medie imprese; 

g) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

h) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 

richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.l.gs 50/2016 e s.m.i che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenute comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti motivazioni:  

a) vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta 

all’interesse pubblico;  

b) ottimizzazione dei tempi e delle risorse umane per le procedure di gara; 

c) la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

d) l’applicazione del principio di rotazione; 

 

Tutto quanto visto, richiamato, rilevato e ritenuto  

DETERMINA 

1. di affidare direttamente alla ditta NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO Partita Iva:02611310307 

Indirizzo:VIA PALAR 6, 33010, TRASAGHIS (UD), il SERVIZIO/FORNITURA Numero 37 

Interactive display YASHI 65" mod. LY6507 - 32GB – Risoluzione 3840 x 2160 pixel a 60 Hz - 4K - 

Multi-touch 20 tocchi - Android 9.0 - Casse acustiche stereo integrate come acquisito/a dal MEPA 

gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel 

catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento che prevede l'importo di € 

39.036,11 oltre Iva al 22% pari a € 8.587,94, per un totale di € 47.624,05 IVA inclusa; 

2. di dare atto che questo Istituto ha dovuto procedere mediante autonomo affidamento in quanto:  

 non esistono convenzioni quadro attive in Consip SpA per la prestazione che si intende acquisire, 

alle quali poter aderire; 



5 

 

 che non è possibile fare ricorso agli Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito da Consip (SDA.PA.) per carenza o inidoneità di tali strumenti 

(Vetrina degli Accordi Quadro e SDA.PA. del 11.01.2022), ma è altresì possibile utilizzare lo 

strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante 

presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti 

nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire; 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è migliorare la qualità della didattica in classe e utilizzare me-

todologie didattiche innovative e inclusive; 

- l’oggetto del contratto è LA FORNITURA DEI BENI/SERVIZI Numero 37 Interactive display YA-

SHI 65" mod. LY6507 - 32GB – Risoluzione 3840 x 2160 pixel a 60 Hz - 4K - Multi-touch 20 tocchi 

- Android 9.0 - Casse acustiche stereo integrate; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4. di dare atto che la spesa totale prevista è pari ad € 47.624,05 IVA inclusa e che non sussistono costi per la 

sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze trattandosi di semplice 

fornitura di beni; 

5. che si darà attuazione alla procedura di affidamento della fornitura dei beni/servizi in oggetto 

esclusivamente previa accertamento da parte del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

dell’esistenza della copertura finanziaria della relativa spesa con imputazione Aggregato A, categoria 

A03 Didattica, voce destinazione 23 Progetto 13.1.2AFESRPON-SI-2021-362 “Dotazione di attrezzature 

per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica; 

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilato-

rio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta  di acquisto effettuato attraver-

so il mercato elettronico ovvero di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b) del d.lgs 50/2016; 

7. che la fornitura dei beni/servizi richiesti dovrà essere realizzata entro 30 (trenta) giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario che avverrà previa consultazione del casellario 

ANAC, verifica del DURC, della autodichiarazione resa ai sensi del DPR n.445/2000 in ordine ai 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

8. che si approvano l’avviso per indagine di mercato (se indetta) e lettera di invito. 

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo https://www.iissarena.edu.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislati-

vo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. che ai sensi del d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Calogero De Gregorio; 

11. di nominare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dott.ssa Margherita Beatrice Falco quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

12. che ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016, i dati, gli elementi ed ogni altra informazione acquisita 

saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente per la procedura ed i processi attivati con il pre-

sente provvedimento secondo principi di pertinenza e di non eccedenza, meglio specificati 

nell’informativa rivolta ai Fornitori resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo (UE) 2016/679 

rinvenibile al link https://www.iissarena.edu.it/privacy.html; 



6 

 

13. di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi Generali ed Am-

ministrativi: 

 di predisporre, ai sensi, dell’art.44, comma 2, del D.I. n. 129/2018, l’attività istruttoria successi-

va; 

 di pubblicare tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto nella sezione “Amministrazione tra-

sparente” del sito web istituzionale all’indirizzo https://www.iissarena.edu.it/ con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Istituto Scolastico; 

 di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Calogero De Gregorio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 


